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Θέμα: «  Η ανεργία στη Θεσσαλία “χτυπάει κόκκινο”»  

Εξαιρετικά  ανησυχητικές  διαστάσεις  λαμβάνει  η  αύξηση της  ανεργίας  στη  Θεσσαλία,

σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής. 

Ειδικότερα,  στην  «Έρευνα  Εργατικού  Δυναμικού»  για  το  Β'  τρίμηνο  του  2022,  που

δημοσίευσε η Ελ.Στατ. την 15η Σεπτεμβρίου 2022, και ενώ ο αριθμός των ανέργων σε πανελλαδικό

επίπεδο  παρουσιάζει  μείωση,  η  περιφέρεια Θεσσαλίας βρίσκεται  πανελλαδικά  στη  δεύτερη

υψηλότερη θέση ανεργίας με 17,2 %, καταγράφοντας αυξητικές τάσεις.

Υπενθυμίζεται ότι, βάσει της «Έρευνας Εργατικού Δυναμικού» για το Α' τρίμηνο του 2022,

που είχε γνωστοποιήσει η Ελ.Στατ. την 16η Ιουνίου, η ανεργία στη Θεσσαλία ανερχόταν σε 14,4 %.

Καταγράφει, δηλαδή, αύξηση κατά 2,8 %.

Ο προβληματισμός εντείνεται, καθώς η ανωτέρω επιδείνωση σημειώνεται σε μια δύσκολη

συγκυρία, κατά την οποία η ελληνική κοινωνία βρίσκεται στο έλεος της ενεργειακής κρίσης και

του  πληθωρισμού,  με  τους  συμπολίτες  μας  να  αγωνιούν  για  την  κάλυψη  ακόμα  και  των

ανελαστικών δαπανών. 

Επιπροσθέτως,  αξίζει  να  σημειωθεί  πως,  σύμφωνα  με  τα  στοιχεία  που  δημοσίευσε  η

Eurostat την ίδια ημέρα (15η Σεπτεμβρίου 2022), τον κίνδυνο της φτώχειας και του κοινωνικού

αποκλεισμού (κίνδυνο  φτώχειας,  σοβαρή  υλική  και  κοινωνική  στέρηση  ή/και  διαβίωση  σε

νοικοκυριό  με  πολύ  χαμηλή  ένταση  εργασίας)  διατρέχει  ένας  στους  πέντε  πολίτες  στην

Ευρωπαϊκή  Ένωση.  Τα  υψηλότερα  ποσοστά  φτώχειας  και  κοινωνικού  αποκλεισμού

καταγράφηκαν στη Ρουμανία (34 %), τη Βουλγαρία (32 %), την Ελλάδα και την Ισπανία (και οι δύο

28 %).
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Δεδομένου ότι τα  επίσημα στοιχεία που δημοσίευσαν η Ελληνική Στατιστική Αρχή και η

Eurostat αποδεικνύουν  επιδείνωση  της ανεργίας στη Θεσσαλία, αλλά και  δραματικά ποσοστά

φτωχοποίησης και κοινωνικού αποκλεισμού σε πανελλαδικό επίπεδο, αντιστοίχως.

Δεδομένου  ότι  το  να  καταγράφει  τη  2η  υψηλότερη ανεργία  σε  όλη  την  Ελλάδα,  μια

περιφέρεια  σαν  τη  Θεσσαλία,  γεννά  ερωτήματα,  καθώς  πρόκειται  για  τόπο  με  τεράστιες

αναπτυξιακές δυνατότητες, με αξιόλογο και καταρτισμένο ανθρώπινο δυναμικό και ανεξάντλητα

φυσικά πλεονεκτήματα.

Δεδομένου  ότι  η  Πολιτεία  οφείλει να  λαμβάνει  μέτρα  για  την  απασχόληση  και  την

αποφυγή περιθωριοποίησης του εργατικού δυναμικού.

Δεδομένου ότι για το ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής η Ανάπτυξη είναι άρρηκτα συνδεδεμένη με

τη δημιουργία νέων και ποιοτικών θέσεων εργασίας. Η αξιοπρεπής εργασία, με πλήρη εργασιακά

και  ασφαλιστικά δικαιώματα,  απαρέγκλιτη τήρηση αυτών, καθώς και  η  άρση της εργασιακής

επισφάλειας, αποτελούν για εμάς προτεραιότητες.

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1) Πως αιτιολογείτε την επίσημα καταγεγραμμένη αύξηση της ανεργίας στη Θεσσαλία στο Β’

τρίμηνο του 2022 κατά 2,8% εν συγκρίσει με το Α’ τρίμηνο;

2) Ποια μέτρα προτίθεστε να λάβετε  άμεσα για να αναχαιτιστεί αυτός ο αυξητικός  φαύλος

κύκλος της  ανεργίας  στη  Θεσσαλία,  που  υπονομεύει  την   κοινωνική  συνοχή  και  την

οικονομική ανάπτυξη της περιφέρειας;

3) Ποιος  είναι  ο  σχεδιασμός της  Κυβέρνησης  για  την  ενίσχυση  της  απασχόλησης,  με

ποιοτικές δουλειές πλήρους απασχόλησης, ειδικά στην εν λόγω περιφέρεια;

4) Ποια  είναι  τα  δεδομένα που  διαθέτει  το  Υπουργείο  σας,  αναφορικά  με  τα  επίπεδα

απασχόλησης και ανεργίας  ανά Νομό της Θεσσαλίας, με περαιτέρω διάκριση ανά μορφή

απασχόλησης του εργατικού δυναμικού;  

Η Ερωτώσα Βουλευτής   

Ευαγγελία Λιακούλη 
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